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خروج ورزشگاه آزادی تهران از روند برگزاری 
مسابقات فوتبال و بازسازی آن در چند ماه اخیر 
از یک موضوع صرفا ورزشی به یک چالش 
اقتصادی-اجتماعی تبدیل شده است. مقایسه 
کیفیت بد ورزشگاه شهدای شهر قدس )که جایگزین ورزشگاه 
آزادی بوده( در قیاس با کیفیت و استاندارد بالای ورزشگاه های 
مدرن کشورهای حاشیه خلیج فارس اخیرا برای جامعه ایران حرف 
یادی در بر داشته است. بسیاری از فوتبال دوستان  و حدیث های ز
معتقدند ورزشگاه آبروی هر کشور بوده و دولت ها نباید با برند خود 
شوخی کنند. این موضوع برای اقتصاددانان نیز محل بحث و تأمل 
بوده است. اقتصاددانان که از سال ها پیش درخصوص روند کند 
ک سرمایه از  سرمایه گذاری در کشور و به ویژه پیشی گرفتن استهلا
سرمایه گذاری در دهه سوخته 90 هشدار داده و نگرانی خود را ابزار 
کرده بودند، حالا نیز معتقدند برای عبور از این وضعیت که ورزشگاه 
یکی از آن چالش هاست، باید رشد اقتصادی بالایی داشته باشیم، 
چالش تحریم ها باید از بین رفته یا تعدیل شود تا از این مرحله عبور 
یم، بررسی ها نشان می دهد اولین  کنیم. از این کلیات که بگذر
یر ورزش( که ساخت ورزشگاه  هدف گذاری دولت )خبر اعلامی وز
110 هزار نفری است، در سطح دنیا چندان مخاطب و طرفداری 
نداشته و تمایل اغلب کشورها و دولت های محلی به احداث 
ورزشگاه های کم خرج تر با ظرفیت 50 تا 70 هزار و بعضا 75 هزار 
نفری است. دلیل آن افزایش پلکانی هزینه های ساخت و نگهداری 
با افزایش ظرفیت ورزشگاه است. درخصوص هزینه ها، معمولا 
هزینه های احداث پروژه های لوکس 350 تا 700 میلیون دلار و 
پروژه های کم خرج تر بین 150 تا 200 میلیون دلار بوده و مدت زمان 
احداث نیز در دنیا عمدتا تا چهار سال است. درمجموع نباید وزارت 
ورزش بدون برنامه و تحت شرایط احساسی فعلی تصمیم بگیرد و 
پروژه ای را کلید بزند که در دوره سالمندی دهه شصتی ها به 
بهره برداری برسد. توجه داشته باشیم طول مدت اتمام پروژه های 
عمرانی در ایران از 10 سال در اواخر دهه 80 به 16 تا 17 سال در 

سال های اخیر رسیده است. 

   چرا حالا 110 هزار نفری؟ 
احمد دنیامالی اخیرا با اشاره به پروژه ساخت مجموعه ورزشی بزرگ تهران 
گفت برای ورزشگاه جدید ۱۱۰ هزار نفری هم پیگیر هستیم و این یک 
مجموعه و کار خیلی بزرگی است و به زودی مصوبه آن را از دولت خواهیم 
گرفت تا در مجموعه شهر آفتاب و اراضی محدوده مرقد حضرت امام)ره( 

آن را به اجرا برسانیم. 
کنون فقط چند ورزشگاه یا استادیوم  بررسی ها نشان می دهد در جهان تا
بالای ۱۰۰ هزار نفر وجود داشته است. ورزشگاه نارندرا مودی که قبلا با نام 
ورزشگاه موترا شناخته می شد یک استادیوم کریکت است که با ۱32 هزار 
نفر ظرفیت، بزرگ ترین ورزشگاه و استادیوم ورزشی جهان است. رانگرادو 
می دِی )Rungrado may day( دومین ورزشگاه بزرگ  فوتبال در جهان واقع 
در پیونگ یانگ کره شمالی است که ظرفیت آن بین ۱۱4 تا ۱۱5 هزار نفر ذکر 

 ، شده است. استادیوم میشیگان و استادیوم بیور هرکدام با ۱۰6 تا ۱۰7 هزار نفر
در رتبه های سوم و چهارم و هر دو نیز در ایالات متحده آمریکا قرار دارند. 
، کایل فیلد، ورزشگاه نیلند و استادیوم ببر همه در ایالات  استادیوم اوهایو
، دیگر بزرگ ترین استادیوم های جهان  متحده و با ظرفیت حدود ۱۰2 هزار نفر
هستند. پس از این استادیوم ها، نوبت به استادیوم های ۱۰۰ هزار نفری می رسد 
کش که یکی از  که ورزشگاه آزادی تهران نیز در بین آنهاست. البته اخیرا مرا
کشورهای برگزار کننده جام جهانی 2۰3۰ در کنار کشورهای اسپانیا و پرتغال 
است، قصد دارد استادیوم لوکسی به نام »استادیوم حسن دوم« با ظرفیت 
۱۱5 هزار نفر بسازد. در آمریکا نیز گفته می شود ظرفیت استادیوم بانک آو 
از 73 تا 74 هزار نفر امکان دارد به ۱۰7 هزار نفر برسد. درمجموع با توجه به 
ی  ینه ساخت و نگهدار اینکه با افزایش قابل توجه ظرفیت استادیوم ها، هز
آن پلکانی بالا می رود، کشورها و دولت های محلی تمایل چندانی به ساخت 

ورزشگاه های با ظرفیت بالای 75 یا 8۰ هزار نفر ندارند. 

   هزینه احداث ورزشگاه در ایران 
ی رسیده است.  در سال های اخیر چندین ورزشگاه در ایران به بهره بردار
ع( است که به  یکی از این ورزشگاه ها، استادیوم 25 هزار نفری امام رضا)
گفته محمدمهدی برادران، رئیس وقت هیات فوتبال خراسان در سال ۱395 
ینه های انجام شده آن به 2۰۰ میلیارد تومان رسیده است. لازم به ذکر است  هز
ورزشگاه امام رضا در سال ۱384 استارت خورد و در سال ۱395 تکمیل شد. 
با توجه به اینکه در این مدت میانگین نرخ دلار حدود ۱9۰۰ تومان بوده )از 
ینه 2۰۰ میلیارد تومانی برای این  9۰۰ تومان تا 35۰۰ تومان(، با احتساب هز
ی ورزشگاه امام رضا حدود ۱۰5 میلیون  ینه دلار ورزشگاه، می توان گفت هز
دلار بوده است. دومین ورزشگاه، استادیوم صنایع مس کرمان است. به گفته 
مدیرعامل صنایع مس بودجه 4 هزار میلیاردی برای ساخت ورزشگاه جدید 
در کرمان هزینه شده است. گفته می شود کلنگ ساخت این ورزشگاه در سال 
۱385 زمین خورد ولی در طول ۱8 سال گذشته اتفاقات مختلفی سبب شد 
تا افتتاح این پروژه عمرانی نیز مانند سایر پروژه های عمرانی کشور با تاخیر 
، در زمینی به  قابل توجهی همراه باشد. این ورزشگاه با ظرفیت 3۰ هزار نفر
مساحت 38 هکتار احداث شده و دارای امکاناتی ازجمله 5 زمین چمن، 
... است. با در نظر گرفتن اینکه رقم 4 همت  سالن های ورزشی، رختکن و
ینه احداث این ورزشگاه به 67  ینه تکمیل ورزشگاه بوده، هز ارزش روز هز

میلیون دلار خواهد رسید. 

   حتی با 150 میلیون دلار هم می شود
ینه ساخت ورزشگاه ها نشان  نگاهی به آمارهای بین المللی درخصوص هز
ینه کردها به چند مولفه بستگی دارد. اول طول زمان اجرای  می دهد این هز
ینه های  پروژه است. هرچه زمان پروژه طولانی تر شود، با افزایش تورم، هز
احداث نیز افزوده خواهد شد. همچنین لوکس بودن یا لوکس نبودن ورزشگاه 
ینه های احداث دارد. برای  یادی در افزایش هز و خدمات جانبی نیز تاثیر ز
نمونه در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس که پول نفت دست آنها باد 
ینه احداث از همه جای دنیا بیشتر بوده و حتی اعتراض فیفا را نیز  کرده، هز
در پی داشته است. در جام جهانی 2۰22 قطری ها برای استادیوم بین المللی 
خلیفه که ظرفیت آن نزدیک به 46 هزار نفر بوده، حدود 374 میلیون دلار 

ینه کرده اند. قطری ها برای ورزشگاه 45 هزار نفری احمد بن علی 36۰  هز
، برای  ، برای ورزشگاه 69 هزار نفری البیت 847 میلیون دلار میلیون دلار
، برای استادیوم 4۰ هزار  ورزشگاه 2۰ هزار نفری الجنوب 656 میلیون دلار
نفری شهر آموزش 7۰۰ میلیون دلار و همچنین برای ورزشگاه 8۰ هزار نفری 

ینه کرده اند.  لوسیل 767 میلیون دلار هز
، احداث ورزشگاه ۱۱5 هزار نفری »استادیوم حسن  مورد قابل تأمل دیگر
ی جام جهانی 2۰3۰ در  کش است که این کشور با هدف برگزار دوم« در مرا
کنار کشورهای اسپانیا و پرتغال قصد احداث آن را دارد. این ورزشگاه 
کش خواهد داشت و طی 4 سال  ی برای مرا ینه 455 میلیون دلار لوکس هز

ینه احداث و  یکا نیز هز آینده قرار است احداث آن به اتمام برسد. در آمر
پایی و آمریکای لاتین  ی ورزشگاه ها نسبتا بالاست. اما در کشورهای ارو بازساز
ینه ها بازهم وابسته به میزان لوکس بودن پروژه است. آن طور که در جدول  هز
آمده، احداث ورزشگاه های 5۰ تا 75 هزار نفری در سطح جهان در حالت 
ینه ای بین ۱۰۰ تا ۱5۰ میلیون دلار داشته و  نرمال و پروژه های غیرلوکس، هز
ینه در بردارد. همچنین در  در پروژه های لوکس 35۰ تا 7۰۰ میلیون دلار هز
مورد مدت زمان اجرای پروژه عمدتا شروع تا اتمام پروژه 4 سال طول می کشد. 
البته این درحالی است که در ایران احداث ورزشگاه ها بعضا در بهترین 

حالت ۱۰ سال و در بدترین ۱5 تا 2۰ سال نیز طول می کشد. 

جمع کردن این آبروریزی هرساله چقدر هزینه دارد؟

با ۱۵۰ میلیون دلار هم می شود ورزشگاه ساخت
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رفع فقر؛ اولویت دولت چهاردهم

فقرزدایی، تامین اجتماعی، عدالت اجتماعی و کاهش فاصله  
طبقاتی عبارات پرتکراری در مطالبات مردم و نخبگان ایران از 
قبل  پیروزی انقلاب اسلامی تا به امروز بوده اند. این عبارات از 
شعارهای اصلی انقلابیون و مقامات جمهوری اسلامی بودند و 
به قانون اساسی جدید نیز راه یافتند. با بررسی آمارهای موجود از 
ضریب جینی و درصد جمعیت زیر خط فقط می توان دریافت که 
سیاست های فقرزدایی و تامین اجتماعی موفقیت چشمگیری در 
سال های ابتدایی انقلاب داشتند، به طوری که میزان فقر و ضریب 
جینی در سال های ابتدایی انقلاب کاهش قابل ملاحظه ای داشت. 

   وضعیت فقر و عدالت در ایران چگونه است؟
 پس از سال های ابتدایی با وجود رشد چشمگیر کمی نهادها و هزینه های 
مربوط به تامین اجتماعی، بهداشت و درمان و آموزش وپرورش و یارانه های 
هنگفت نان و آب و انرژی و ارز ترجیحی اما توفیق چندانی در زمینه   
کاهش ضریب جینی حاصل نشد. تنها تغییر عمده   ضریب جینی مربوط 
به سال های 86 تا 9۰ و مربوط به اجرای طرح هدفمندی یارانه هاست که 
البته در دهه   9۰ به علت ثابت ماندن مبلغ یارانه ها و تورم یارانه ها مجددا 
غیر هدفمند شدند و ضریب جینی دوباره به اعداد قبل از اجرای طرح 
بازگشت و در چند سال ابتدایی دهه   ۱4۰۰ و با طرح مردمی سازی یارانه ها 

و حذف ارز 42۰۰ تومانی دوباره ضریب جینی مقداری کاهش یافت. 
در مورد فقرزدایی اما کاهش شدید جمعیت زیر خط فقر را در دهه   ۱36۰ 
و ۱37۰ و ۱38۰ شاهد بودیم که دلیل آن در دهه  6۰ سیاست های مربوط به 
عدالت اجتماعی و در دهه   7۰ و 8۰ مربوط به توسعه، رشد تولید و رشد درآمد 
سرانه بود. همچنین هدفمندسازی یارانه ها در دهه   8۰ تاثیر مهمی در کاهش 
یادی معکوس شد  جمعیت فقیر داشت اما در دهه   9۰ این روند با سرعت ز

که دلیل آن درجا زدن اقتصاد به طور کلان و ادامه ندادن هدفمندی یارانه ها 
بود که باعث شد درآمد سرانه به طور کلی کاهش یابد و ضریب جینی افزایش 
یابد؛ یعنی تبعیض و فاصله   طبقاتی مشکلی بر مشکلات کلان اقتصادی 
افزود. حال باید به این سوال پاسخ داد که چرا با وجود سیاست های هنگفت 
و پرهزینه   رفاهی و نهاد های عظیم و طویل و متعدد امدادی همچنان پدیده   

فقر و نابرابری و ضعف در عدالت وجود دارد؟

   چرا سیاست های رفاهی پرهزینه منجر به رفع فقر 
نشده؟

یاد و فزاینده برای   از پیروزی انقلاب به این سو دولت هزینه هایی بسیار ز
رفاه عمومی و عدالت اجتماعی کرده است اما بسیاری از این سیاست ها 
در عمل نتیجه هایی بر ضد عدالت اجتماعی داشته اند و منجر به فقرزایی 
شده اند. مصداق این سیاست ها یارانه های کالایی است. یارانه ی عظیمی 
که به ارز و انرژی داده می شود در ابتدا با هدف بهبود معیشت خانوار و 
طبقه های ضعیف جامعه وضع می شوند اما دهک های بالا بسیار بیشتر 
از این یارانه استفاده می کنند و آنها برنده  اصلی این سیاست هستند و 
طبقات ضعیف استفاده   چندانی از این یارانه ها ندارند. از طرفی این 
یارانه ها منجر به کسری بودجه   دولت شده و تورم می سازند و فشار تورم 
یالی  بر گرده   طبقات ضعیف آوار می شود، زیرا دهک های بالا سرمایه  غیر ر
دارند و اکثر درآمدشان از بازدهی سرمایه شان است اما طبقات ضعیف 
یالی است  یالی مصون از تورم ندارند و حقوق شان هم ر معمولا دارایی غیر ر
و با شوک های تورمی آب می رود. این گونه سیاست های رفاهی با هزینه های 
یع عظیم به نفع ثروتمندان تبدیل می شوند  هنگفت در عمل به یک بازتوز

و فقر و نابرابری را تعمیق می بخشند. 

   عدالت اسلامی یا عدالت مارکسیستی؟
 برای توافق بر یک برنامه   تامین اجتماعی برای گسترش عدالت باید ابتدا بر 

مفهوم عدالت توافق کنیم، زیرا تفسیرهای مختلفی از عدالت وجود دارد. 
عدالت مارکسیستی که برابری و نفی فاصله   طبقاتی را عدالت می داند با 
عدالت اسلامی متفاوت است. در دیدگاه مقام معظم رهبری »نفی فاصله 
طبقاتی در استفاده از فرصت های عمومی« تعریف عدالت اسلامی است. 
در راستای بهبود تحقق عدالت اسلامی، گسترش رفاه و فقرزدایی، آیت الله 
خامنه ای در سال ۱4۰۱ سیاست های کلی تامین اجتماعی را ابلاغ کردند 
اما به نظر می رسد تا به امروز اهداف آن چندان محقق نشده. پزشکیان، 
کید داشتند،  رئیس جمهور منتخب بارها بر اجرای سیاست های کلی تا
به همین علت می توان امیدوار بود که اهداف سیاست های کلی تامین 
اجتماعی در چهارسال آینده پیشرفت خوبی داشته باشند. برخی از 

اقدامات ضروری برای تحقق این اهداف به شرح زیرند. 

   اقدامات در جهت تحقق اهداف رفع فقر تامین 
اجتماعی و رفاه عمومی

 ضرورت انسجام بخشی و هماهنگی دستگاه ها و صندوق ها و گسترش 
پوشش اطلاعاتی و متمرکز کردن اطلاعات دولت از وضعیت فقر و 
بودجه   خانوار و تشکیل سیستم جامع و یکپارچه   مالیاتی و یارانه ای؛ 
ی که حداقلی از درآمد به عنوان خط فقر تعیین شده و مجموع  به طور
درآمد هر خانوار هرچه بالاتر از آن بود، درصدی از آن را مالیات دهد 
و مالیات پرداختی به صورت پلکانی افزایش یابد و هر خانوار هرچه 
یافت یارانه   حمایتی و  پایین تر از آن مجموعا درآمد داشت مشمول در

پوشش امدادی شود. 
از مهم ترین نهادهای تامین اجتماعی صندوق ها هستند که با عدم 
رعایت حقوق و تعهدات بین نسلی و عدم رعایت محاسبات بیمه ای 
ی در سال های  ی های گسترده شده اند و این ناتراز امروز دچار ناتراز
پیشرو گسترده تر نیز می شود. از مهم ترین دلایل این موضوع مدیریت های 
کارآمدی در این صندوق ها  غلط و غیرشفاف بوده که منجر به فساد و نا

ی  کید بر امنیت و امانتدار شده است. شفافیت بخشی به صندوق ها و تا
ی صندوق ها می تواند به بهبود عملکرد آنها کمک کند. دلیل  و سودآور
ی صندوق ها پیری جمعیت و سن پایین بازنشستگی در ایران  دوم ناتراز

است که با اصلاحات سنجه ای باید وضع آنها را بهبود داد. 
 یارانه های گسترده مهم ترین ابزار سیاستگذار ایرانی برای گسترش رفاه 
ی که ایران به نسبت جمعیت و تولید ناخالص  عمومی بوده، به طور
یع یارانه است. ولی  ینه ترین کشورها در توز داخلی اش یکی از پرهز
یع می شوند،  ، ناعادلانه و غیر هدفمند توز این یارانه ها به صورتی کم اثر
ی که طبقات بالاتر که مصرف بالاتری دارند بسیار بیشتر از  به طور
طبقات پایین تر از این یارانه ها بهره مندند که این مساله با تعریف 
عدالت اسلامی تناقضی آشکار دارد و تبعیضی ناروا در بهره مندی 
یع یارانه ها منجر به  از منابع عمومی است. همچنین شکل فعلی توز
ی های گسترده و کم شدن انگیزه    اسراف مردم در مصرف و ایجاد ناتراز
ی و برخی بخش های صنعت کشور شده  ی در بخش انرژ سرمایه گذار
ی در این بخش ها مواجه کرده، لذا  و کشور را با بحران سرمایه گذار
ی در جهت فقرزدایی  هدفمندی یارانه ها سیاستی بسیار مهم و ضرور

و تامین عدالت و پیشرفت کشور است. 
هرچند در عدالت و فقر بعد از انقلاب پیشرفت های قابل توجهی رخ 
داده اما همچنان جلوه هایی از فقر و استضعاف در کشور وجود دارد. 
وجود این جلوه ها نشان از عقب ماندن نظام از آرمان عدالت با وجود 
پیشرفت های غیرقابل انکار در این زمینه است. جلوه   فقر و استضعاف 
زیبنده   نظام اسلامی نیست و وجدان های بیدار و قلوب آرمان خواه ملت 
مسلمان ایران را آزار می دهد. از انقلابی که به »انقلاب مستضعفان« 
تعبیر شده انتظار می رود توجه بیشتری به فقرزدایی، عدالت و تامین 
اجتماعی داشته باشد. از دولت جدید و به خصوص رئیس جمهور 
محترم جدید انتظار می رود با توجه به شعارهایشان رفع فقر و اجرای 
سیاست های کلی تامین اجتماعی را از اولویت های خود قرار دهند. 

درخواست رئیس مجمع مدیران: 
اسامی ۸0 نماینده غایب در رای گیری را منتشر کنید 

روز گذشته بیست وچهارمین جلسه علنی مجلس درحالی آغاز شد که 
گفته می شود در ابتدای این جلسه 73 نماینده غایب بودند. غیبت ها 
درحالی است که جلسات علنی مجلس از 25 شهریور و بعد از سه هفته 
تعطیلات )سرکشی نمایندگان به حوزه های انتخابیه( شروع شد. در این 
جلسه یکی از موضوعاتی که در صحن علنی مجلس شورای اسلامی 
مطرح شد، گزارش کمیسیون اقتصادی درباره طرح فهرست قوانین و 
احکام نامعتبر در حوزه بیمه بود. نمایندگان مجلس با کلیات و جزئیات 

یخ لازم الاجرا  این طرح موافقت کردند. بر اساس ماده واحده این طرح، از تار
شدن این قانون، احکام قانونی مذکور در حوزه بیمه، منسوخ اعلام 
می شود. موضوع قابل تامل در این جلسه، غیبت 8۰ نفر از نمایندگان 
مجلس در رای گیری بود. طبق روال معمول در بررسی طرح ها و لوایح در 
، نوبت  صحن، پس از پایان اظهارنظر مخالفان و موافقان طرح مذکور
به رای گیری در صحن رسید. در این زمان رئیس مجلس از نمایندگان 
خواست تا در رای گیری مشارکت داشته باشند. اما پس از گذشت مدت 

قانونی برای رای گیری، طبق گفته قالیباف 8۰ نفر از نمایندگان حاضر 
در صحن مجلس شورای اسلامی، اقدام به رای  دادن نکردند که همین 
مساله موجب شد رئیس مجلس خطاب به نمایندگان اعلام کند از این 
پس اسامی نمایندگانی که در رای گیری ها مشارکت نمی کنند توسط 
ی مجلس منتشر خواهد شد. سیدعلیرضا بنی هاشمی،  بخش فناور
رئیس مجمع مدیران ایران با اعتراض به غیبت تعداد بالای نمایندگان 
در رای گیری ها، بیان داشت بسیار جای تاسف است که نمایندگان 

ی ادامه داد  مجلس در زمان انجام اصلی ترین رسالت خود غایبند. و
باید اسامی غایبان سریعا منتشر شود. بنی هاشمی افزود: »امروز یکی 
از معضلات جامعه بزرگ مدیران کشور به ویژه در حوزه کسب وکارها، 
قوانین منسوخ شده ای است که باید مورد بازنگری و تنقیح به وسیله 
ی در پایان بیان داشت غیبت  همین نمایندگان محترم قرار گیرد.« و
8۰ نفر از نمایندگان در جلسه روز سه شنبه که مربوط به حذف قوانین 

نامعتبر در صنعت بیمه است، هیچ توجیهی ندارد. 

امیررضا جباری
پژوهشگر اقتصاد 

وضعیت ظرفیت و هزینه احداث برآوردشده برای برخی از استادیوم های فوتبال در جهان
مدت زمان ساخت هزینه ساخت ظرفیت کشور نام ورزشگاه

2۰24–2۰28 455 میلیون دلار ۱۱5,۰۰۰ کش مرا Grand Stade Hassan II

2۰24-2۰25 ی( 2۰۰ میلیون یورو )بازساز 75,۰۰۰ اسپانیا Estadio La Cartuja

2۰26–2۰28 ۱2۰-۱4۰ میلیون دلار 63,۰۰۰ اروگوئه Estadio Centenario

2۰25–2۰27 76.3 میلیون دلار 6۰,379 اسپانیا Estadio Benito Villamarín

* ۱3۰ میلیون دلار 5۰,۰۰۰ بحرین Bahrain Sports City Stadium

2۰24-2۰27 67 میلیون دلار 48,۰۰۰ اسپانیا Estadio de Riazor

2۰۱3-2۰۱6 6۰۰ میلیون دلار 46,۰۰۰ برزیل Arena do Sport

* ۱2۰ میلیون یورو 45,۰۰۰ اسپانیا Estadio La Rosaleda

* 28۰ میلیون دلار 45,۰۰۰ کلمبیا Nemesio Camacho (El Estadio Campín  (

2۰23–2۰25 ۱5۰ میلیون یورو 37,7۰۰ آلمان Alte Frsterei

* 324 میلیون دلار 35,۰۰۰ آمریکا Aloha Stadium

* 44 میلیون دلار 32,۰۰۰ بوسنی وهرزگوین B&H Arena

2۰25–2۰27 45۰ میلیون رئال برزیل 3۰,۱۰8 برزیل Estádio Urbano Caldeira

؟ - 2۰23 ۱۰۰ میلیون دلار 3۰,۰۰۰ استرالیا Eureka Stadium

2۰23 - 2۰24 3۰ میلیون دلار 24,۰۰۰ یکا کاستار Estadio de Alajuelense

* ۱75 میلیون دلار 2۰,۰۰۰ آمریکا Charlotte MLS Stadium

2۰2۰ - 2۰22 55۰ میلیون دلار 2۰,۰۰۰ آمریکا Eleven Park

* 8۰ میلیون دلار ۱8,۰۰۰ آمریکا Al Lang Stadium

* 3۰ میلیون یورو ۱8,۰۰۰ ایتالیا Arena Garibaldi

* 25 میلیون یورو ۱6,2۰۰ بوسنی وهرزگوین Bordo Arena

2۰24–2۰26 85 میلیون یورو ۱5,۰۰۰ فرانسه Arkéa Park

* ۱۰۰ میلیون پوند 5,۰۰۰ انگلستان  Park (I(

* 3۰ میلیون یورو 2,5۰۰ پرتغال Complexo Desportivo de Paredes
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